
für die Gemeinde Donnersdorf
Ortsteile Donnersdorf, Falkenstein, Kleinrheinfeld, 

Pusselsheim, Traustadt, Gut Tugendorf

33. Jahrgang Nr.5                               15.05.2022

Reinigungskraft dringend gesucht!

Die Gemeinde Donnersdorf sucht für den Kindergarten 
Traustadt dringend eine Reinigungskraft ab sofort! 
Bei Interesse bitte beim Ersten Bürgermeister Klaus 
Schenk unter gemeinde@donnersdorf.de melden.

Amtsstunden entfallen!

Die Amtsstunden am Mittwoch, 25.05.2022 entfallen!

Gemeinde Donnersdorf
Klaus Schenk
Erster Bürgermeister 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
der Gemeinde Donnersdorf, Landkreis Schweinfurt

für das Haushaltsjahr 2022

Auf Grund des Art. 63 ff . der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.753.535 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.013.050 €   ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
     0 €
festgesetzt.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  
     320 v.H.

b) für die Grundstücke (B)  310 v.H.
2. Gewerbesteuer   305 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf     750.000 €
festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft

II.
Die Haushaltssatzung 2022 enthält gemäß Schreiben des 
Landratsamtes Schweinfurt vom 13.04.2022, Nr. 30-
941/2/1-124 keine genehmigungspfl ichtigen Bestandteile.

III.
Die Haushaltssatzung einschließlich ihrer Anlagen 
kann bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der Ver-
waltungsgemeinschaft Gerolzhofen, Brunnengasse 5, 
97447 Gerolzhofen, nach Terminvereinbarung, innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden eingesehen werden.

Donnersdorf, den 27.04.2022   
Gemeinde Donnersdorf
gez. Schenk, 1. Bürgermeister



2

Änderung des Hausmüllabfuhrplanes

Aufgrund der bevorstehenden Feiertage (Pfingsten) än-
dert sich die Müllabfuhr wie folgt: (keine Änderung des 
bestehenden Abfuhrkalenders!)

Normaler Abfuhrtag: Dienstag, 7. Juni 2022
Geänderter Abfuhrtag: Mittwoch, 8. Juni 2022
   (Restmülltonne)
Normaler Abfuhrtag: Mittwoch, 8. Juni 2022
Geänderter Abfuhrtag: Donnerstag, 9. Juni 2022
   (Gelbe Tonne, Papiertonne) 

Fahrsicherheitstraining für Fahranfänger
„Könner durch Erfahrung“

Die Verkehrswacht Schweinfurt e.V. bietet wieder an 
verschiedenen Samstagen im Jahr kostenlose Fahrsicher-
heitstrainings für Fahranfänger an.

Das Fahrsicherheitstraining ist für alle, die zwischen 18 
und 24 Jahre alt und seit ein bis zwei Jahren im Besitz 
des Führerscheins sind.

Das Kursprogramm ist konzipiert, um Ihren Blick für kri-
tische Verkehrslagen und Ihr Gespür für Ihr Fahrzeug zu 
schärfen. Ein Kurs dauert ca. vier Stunden.

Für weitere Informationen oder zur Anmeldung schicken 
Sie bitte eine SMS oder WhatsApp 01573 46 44 567 an 
den Projektleiter, Herrn Daum. Anrufe können nicht an-
genommen werden.

Bitte geben Sie Ihren Vor- und Zunamen, das Geburts-
datum, die Anschrift, den gewünschten Monat, die Kurs-
angabe (Pkw oder Motorrad) per SMS oder WhatsApp an.

Wichtig: Mindestalter 18 Jahre - kein begleitendes 
Fahren mehr!

Kursort: Kreisbauhof Niederwerrn, 
  Oberwerrner Straße 22, 97464 Niederwerrn

Termine: Juni bis November 

Das jeweils gültige Infektionsschutz- und Hygienekon-
zept ist zu beachten!

Die Verwaltungsgemeinschaft Gerolzhofen im 
südlichen Landkreis Schweinfurt mit ca.16.500 
Einwohner/n/innen sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt 

Mitarbeiter/innen (m/w/d)
in der Finanzverwaltung

in Voll- oder Teilzeit. Die Stellen sind unbefristet. 

Die vollständige Stellenausschreibung finden Sie auf 
der Internetseite 
www.vg-gerolzhofen.de/stellenangebote/

Die Stadt Gerolzhofen im südlichen Landkreis 
Schweinfurt mit ca. 7.000 Einwohner/n/innen sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Bautechniker*in (m/w/d)

Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitstelle.

Die gesamte Stellenausschreibung finden Sie auf der 
Internetseite www.vg-gerolzhofen.de/stellenangebote/

Impftermine Mai und Juni 2022

Folgende COVID-Impftermine werden durch ein mobi-
les Impfteam in der Tourist-Information in Gerolzhofen, 
Marktplatz 20, angeboten:

Freitag, 20. Mai von 11.00 bis 16.45 Uhr
Freitag, 10. Juni von 11.00 bis 16.45 Uhr 
Freitag,   1. Juli  von 11.00 bis 16.45 Uhr

      
     Volkshochschulen 
     Volkach I Gerolzhofen 
 
 
Die Stadt Gerolzhofen sucht für die Volkshochschule 
Gerolzhofen zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine 
 
Verwaltungskraft mit pädagogischer Tätigkeit in Teilzeit 
(m/w/d/ 20 Std./Woche) 
 
Die  gesamte  Stellenausschreibung  finden  Sie  auf  der 
Internetseite www.vg‐gerolzhofen.de/stellenangebote/ 
 
 



3

Vereinsnachrichten

Radfahrer Verein
Frankonia Donnersdorf e.V.

Hiermit ergeht an alle Mitglieder unseres Radfahrer 
Vereins herzliche Einladung zu unserer diesjährigen 
Jahreshauptversammlung.

Wann:           Freitag, den 20.05.2022
Uhrzeit:        19 Uhr
Wo:              Vereinsraum Falkenbergzentrum

Für Getränke und Imbiss wird gesorgt.
Auf zahlreiche Teilnehmer freut sich eure Vorstandschaft.
Viele herzliche Radlergrüße

gez. Roland Heller
1. Vorstand

Radfahrer Verein
Frankonia Donnersdorf e.V.

Auf gehts zu einer gemeinsamen Radlertour mit 
anschließendem Besuch des Backofenfestes in 
Kleinrheinfeld

Wann:           Sonntag, den 29.05.2022
Treff punkt:    13.30 Uhr an der Bushaltestelle Kirche
Warum:         Um die Gemeinschaft unseres Vereins   
 zu fördern.
Zu diesem Termin sind zwar unsere Dienstagsfahrer wie-
der auf großer Tour, aber von den ganzen Terminen nicht 
anders machbar. Keine Anmeldung nötig.

Weitere fest terminierte Event/Radlertouren für euch  
zur Vorplanung !!

12.06.2022     Radlertour mit anschließendem Besuch   
 des Pusselsheimer Dorff estes.
16.07.2022     Grillabend mit allem drum und dran.  
 (Ehrungen)
07.08.2022    Unsere traditionelle Hofschoppentour
28.08.2022     Donnersdorfer Kirchweihtour
02.10.2022     Abschlußtour

Das Sommerfest der Lebenshilfe Augsfeld, welches wir 
immer regelmäßig besucht haben, fällt in diesem Jahr lei-
der aus.

In diesem Sinne euch allen eine schöne Zeit.
Machts gut und bleibt gesund.
Man sieht sich. Liebe Radlergrüße
gez. Roland Heller
1. Vorstand

Heimat & Wein e.V. Donnersdorf 

Verabschiedung der 
Donnersdorfer Weinprinzessin

Hanna I.

Seit 2018 ist Hanna Schenk nun Donnersdorfer Wein-
prinzessin. Sie vertritt seither unsere Weinlage, die ört-
lichen Winzer und unsere Gemeinde bei vielen örtlichen, 
regionalen und überregionalen Veranstaltungen und gibt 
somit unserem Wein und Donnersdorf ein Gesicht.

Im Rahmen eines Stehempfanges werden wir Hanna 
Schenk am

Pfi ngstmontag, 06.06.2022 um 17 Uhr
im Falkenbergzentrum 

verabschieden und für Ihre geleistete Arbeit „Danke“ sagen.

gez. Albin Solf
Vorstand

Bonus für E-Autos
CO2-freies Fahren wird nun extra belohnt!
Sie sind Stromkunde bei der ÜZ Main-
franken und fahren ein reinelektrisches 
Fahrzeug? Dann registrieren Sie sich bei 
uns und erhalten Sie für das Jahr 
2022 einen Bonus in Höhe von 250 €! 

JETZT REGISTRIEREN!

www.uez.de/e-auto-bonuswww.uez.de/e-auto-bonus

2022:

250€



4

Einladung zum Sommerfest
der KITA Donnersdorf

21. Mai:  Führungen von 15 - 17 Uhr
 mit Kaffee und Kuchen, 
 Kaltgetränken

22. Mai:  Aufführung ab 14 Uhr mit   
 der kleinen Raupe
 Anschließend Kaffee und Kuchen, 
 Kaltgetränke, Bratwurst und Steak, Tombola

Es freuen sich die Kinder, das Team, der Elternbeirat und 
die Vorstandschaft 

In den Innenräumen der Kita ist Maskenpflicht

Ein herzliches Dankeschön….

sagen die Kinder und das Team der Kindertageseinrich-
tung Donnersdorf an all die fleißigen Schrottsammler.
Wir haben uns sehr über die tolle Summe von 652,- € 
gefreut, die wir entgegennehmen durften.
Ein herzliches Dankeschön auch an Herrn Stern, der alles 
organisierte und dafür sorgte, dass uns der Container kos-
tenlos zur Verfügung stand.
Die Kinder warten nun gespannt auf ein neues Spielele-
ment für unseren schönen Garten.

Die Kinder und das Team der Kita Donnersdorf

Die Strickliesel‘n 

Die Strickliesel‘n treffen sich wieder 
am Dienstag 17.05.2022 ab 14 Uhr in 
Donnersdorf im Pfarrhaus im Erdgeschoss 
Fürs geistige und leibliche Wohl ist gesorgt. 
Wir freuen uns auf ein gemütliches Beisammensein. 

Nächste Termine sind:
21.06.2022 
19.07.2022 
16.08.2022 ( Ferienspassaktion) 

2020

1919

��

������

��������

������

��

������

������ ����������

������

Ein-
lass 
ab 

15:00 Uhr
Donnersdorfer 

Blaskapelle
Beginn: 15:30 Uhr

  Livemusik DOCHRINNA 
  Beginn: 20:00 Uhr 

  Abendkasse

Sonnta
g,

05
.0

6.

  Livemusik DOCHRINNA 
  Beginn: 20:00 Uhr 

Livemusik 
BLAUE ZIPFEL 

Einlass ab: 19:00 Uhr 
Beginn: 20:00 Uhr 

Abendkasse

Sa

msta
g,

04
.0

6.

Livemusik 

agaga
,g,g

Pfingstrausch Pfingstrausch 

Beatabend 
mit dem Trio: DJ Inc, 

DJ Franky und DJ Matze 
Einlass ab: 20:00 Uhr 

Beginn: 20:30 Uhr 
Abendkasse

Fr
ei

ta

g, 03.0
6.

Weitere Infos:
fc.donnersdorf.de 

in Der Sporthalle  in Der Sporthalle  
FC Donnersdorf FC Donnersdorf 

03.06. - 05.06.202203.06. - 05.06.2022

maintal
AUTOHAUS
HOFMANN UND SCHNEIDER

Tel. 09528-950831 • www.achdach.de • info@achdach.de



5

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):

Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in der Zentralen 
Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in Schweinfurt.
Öffnungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag     von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öffnungszeit können alle 
fahr- und transportfähigen Patienten in dringenden Fällen 
ohne Anmeldung kommen. Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. 
Hausarzt nicht erreichbar ist, können Sie in dringenden Erkran-
kungsfällen einen Arzt des ärztlichen Bereitschaftsdienstes über 
Tel. 116117 (kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen Fäl-
len wenden Sie sich bitte an Tel. 112 

Kinderärzte: 
Seit 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: Er wird 
von der „Kinder- und Jugendmedizinischen Bereitschaftspraxis 
Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im Leopoldina-Kranken-
haus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag     von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von 10 bis 14 Uhr und
     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kinderkli-
nik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 Uhr bis           
12 Uhr und von 18 Uhr bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht 
Rufbereitschaft.)

Samstag/Sonntag 14./15.05.2022
Dr. med. dent. Martin Kotschenreuther 
Schulstr. 6, 96190 Untermerzbach, Tel.  09533 / 242

Samstag/Sonntag 21./22.05.2022
Dr. med. dent. Henriette Godulla 
Lindenweg 2, 97509 Kolitzheim, Tel.  09385 / 471

Donnerstag/Freitag 26./27.05.2022
Dr. Olaf Hiltl 
Spitalstr. 18, 97332 Volkach, Tel.  09381 / 6755

Samstag/Sonntag 28./29.05.2022
Gabriele Arnold 
Kirchstr. 11, 97499 Donnersdorf, Tel.  09528 / 951791

Samstag/Sonntag 04./05.06.2022
Dr. Wolfgang Seufert 
Herrensteige 9, 97500 Ebelsbach, Tel.  09522 / 950111

Montag 06.06.2022
Dr. med. dent. Martin Schmitt 
Hofheimer Str. 24, 97437 Haßfurt, Tel.  09521 / 610201

Samstag/Sonntag 11./12.06.2022
Dr. Manfred Greger 
Bgm.-Weigand-Str. 10, 97447 Gerolzhofen, 
Tel.  09382 / 31131

Donnerstag/Freitag 16./17.06.2022
Gerhard Schmelmer 
Hainerter Str. 17, 97478 Knetzgau, Tel.  09527 / 7799

Samstag/Sonntag 18./19.06.2022
Julia Pfrang 
Am Gründelberg 18, 97486 Königsberg, Tel. 09525 / 1716

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.00 Uhr)

16.05.2022 Apotheke am Krankenhaus Haßfurt; 
17.05.2022 Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 18.05.2022 
Einhorn-Apotheke Haßfurt; 19.05.2022 farma-plus Apo-
theke im Marktkauf Schweinfurt; 20.05.2022 St. Christo-
phorus-Apotheke Sand; 21.05.2022 St. Florian-Apotheke 
Ebrach OHG Gerolzhofen; 22.05.2022 Linden-Apotheke 
Zeil; 23.05.2022 Stadt-Apotheke Haßfurt; 24.05.2022 
Apotheke an den Gaden Gochsheim; 25.05.2022 Apothe-
ke am Krankenhaus Haßfurt; 26.05.2022 Stadt-Apotheke 
Gerolzhofen; 27.05.2022 Einhorn-Apotheke Haßfurt; 
28.05.2022 Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 29.05.2022 
St. Christophorus-Apotheke Sand; 30.05.2022 Löwen-
Apotheke Haßfurt; 31.05.2022 Apotheke Stenger Go-
chsheim; 01.06.2022 St. Florian-Apotheke Ebrach OHG 
Gerolzhofen; 02.06.2022 Stern-Apotheke Schweb-
heim; 03.06.2022 Apotheke am Krankenhaus Haßfurt; 
04.06.2022 Fuchs-Apotheke Knetzgau; 05.06.2022 Ein-
horn-Apotheke Haßfurt; 06.06.2022 Stadt-Apotheke Ge-
rolzhofen; 07.06.2022 St. Christophorus-Apotheke Sand; 
08.06.2022 Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 09.06.2022 
Linden-Apotheke Zeil; 10.06.2022 Stadt-Apotheke Haß-
furt; 11.06.2022 Rats-Apotheke Zeil; 12.06.2022 St. 
Florian-Apotheke Ebrach OHG Gerolzhofen; 13.06.2022 
Fuchs-Apotheke Knetzgau; 14.06.2022 Einhorn-Apo-
theke Haßfurt; 15.06.2022 Linden-Apotheke Grettstadt; 
16.06.2022 St. Christophorus-Apotheke Sand; 17.06.2022
Löwen-Apotheke Haßfurt; 18.06.2022 Linden-Apotheke 
Zeil; 19.06.2022 Kronen-Apotheke Gerolzhofen

Den tagesaktuellen Apothekennotdienst für Bayern finden Sie 
auf der Homepage der Bayer. Landesapothekerkammer unter 
http://lak-bayern.notdienst-portal.de



6

Anzeigen / Termine

Ein herzliches Dankeschön!
Für die vielen Glückwünsche und Geschenke 
anlässlich meines 

70. Geburtstags 
Besonderer Dank gilt meiner Familie, 
meinen Verwandten, Freunden und Nachbarn, 
Herrn Ministerpräsidenten Markus Söder,
Herrn Staatssekretär a. D. Gerhard Eck mit Gattin Lissi,
Herrn Bürgermeister Klaus Schenk,
Herrn Pfarrer Höfler,
FC Blau-Weiß Donnersdorf,
FFW Donnersdorf,
Siedlerverein Donnersdorf,
Seniorenkreis,
TSV Wonfurt

Andreas Krümpel
Donnersdorf, März 2022

Herzlichen Dank
Ich möchte mich für die zahlreichen Glückwünsche 
und Aufmerksamkeiten zu meinem 

60. Geburtstag 
ganz herzlich bedanken. 

Für jede Karte, jeden Anruf, jede persönliche 
Gratulation.
 
Besonderer Dank gilt meiner Familie, Verwandten, 
Freunden und Nachbarn. 

Brigitte Kowalik
Donnersdorf, April 2022

Danksagung 

Anita Barthel
† 07.04.2022

Vielen Dank.....
....für eine stille Umarmung
....für die tröstenden Worte,
    gesprochen oder geschrieben
....für einen Händedruck, wenn die Worte fehlten ...                         
 für Blumen oder Geldspenden 

Besonderen Dank....
....an Herrn Diakon Schöneich für die persönliche 
    und würdevolle Beisetzung
....an Winfried Stark und Jürgen Barthel für die 
    musikalische Begleitung

Otmar Barthel mit Kindern und Familien

Impressum: 
Herausgeber: Gemeinde Donnersdorf
verantwortlich für den amtlichen Inhalt: 
Erster Bürgermeister Klaus Schenk • Gemeinde Donnersdorf
Amtsstunden Rathaus Donnersdorf:
Mittwochs von 13.30 – 18.00 Uhr außer an Feiertagen.
Kirchstr. 1 • 97499 Donnersdorf • Telefon: 09528/294 o. 09382/607-0
E-Mail: gemeinde@donnersdorf.de • Internet: www.donnersdorf.de
Redaktionsschluss immer der 10. des Monats

Die Hausarztpraxis Dr. Werner Weigand, 
Marktplatz 9 a, Gerolzhofen, ist in der Zeit 
vom 27.05. bis 10.06.2022 geschlossen. 

Vertretung durch alle anwesenden Ärzte.


